39 A tenor de lo comentado en FERNÁNDEZ CONDE, El Libro de los Testamentos de la Catedral de Oviedo, 
Roma, Iglesia Nacional Española, 1971, pp. 194-7, lo único que en este documento tan manipulado 
podría remitir a una donación inicial es el monasterio de S. Salvador de Grandas, no el resto de bienes, 
que por tanto señalo en rojo. 

40 Sigo la identificación del índice toponímico de VALDÉS GALLEGO, El Liber Testamentorum Ovetensis. 
Estudio filológico y edición, Oviedo, Real Instituto de Estudios Asturianos, 2000, p. 722, s.v. “Lezenia”. 
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(...) 

“hereditatibus et familiis, do 

atque concedo” 

(...) 

“villas, hereditates cum suis 
familiis concedimus” 

referencia genérica a los 
bienes mencionados, que 

además de los ya 
reseñados incluyen un 
monasterio en Galicia 

referencia genérica a los 
bienes mencionados, que 

además de los ya 
reseñados incluyen 

también un monasterio en 
Galicia 

975 
(refacción 
pelagiana) 

LTO nº 24 

Donación de 
Cromacio 

Mellíniz, su mujer 
Rosilde Feles, sus 
hijos y su hermana 
María Mellíniz a 

la iglesia de 
Oviedo 

“cum omnibus suis 
hereditatibus sive et familiis” 

(...) 

“hereditatibus, villis et 

familiis” 

monasterio de S. Jorge de 
Villagrufe (Allande) 

976 
(original) 

Orixinales 
nº 23 

Donación del 
conde Fruela 

Velaz a la iglesia 
de Oviedo 

“damus adhuc mauros qui a 
nobis fuerunt captivati 

nominibus Mutarrafe cum filis 
suis, et Falafe et uxorem suam 
nomine Vagam cum filis suis” 

Cartavio (Coaña) 

985 
(original) 

Sah nº 328 

Donación de 
Jimena al 

monasterio de 
Sahagún 

“ In primis damus atque 
confirmamus villa quam 
vocitant Saloiro super ripam 
maris cum aiacenciis suis 
secundum tenuit eam abi meo 
Virmudo Nunniz et servos 
ibidem servientes et ancilla 
mea nomine Tinonia cum filiis 
et nepotibus suis vel omni 
cognatione sua” 

villa de Selorio 
(Villaviciosa) 

2ª mitad 
del s. X41 

(noticia del 
s. XIII) 

Corias 
p. 169 

(f. 76vA8-
12) 

Donación de 
Oveco Sánchez al 
monasterio de S. 

Miguel de 
Bárcena 

“ Illa villa de Villa Iuliani fuit 
de comite Oveco Sanxiz, qui 
dedit eam ad Varzena cum 

sua familia, ubi corpus suum 
sepelivit; et sunt in ea duos 

solos de rengalengo” 

Villajulián (Tineo) 

finales s. X 
o ppios. s. XI 

(sucesivas 
refacciones 
tardías)42 

Obona nº 1 

Dotación 
fundacional del 

monasterio de Sta. 
María de Obona 
por Adelgáster 

“Damus siquidem nostras 
criationes nominatas Paterno 
cum filiis et filiabus suis; 
Totmiro cum filiis et filiabus 
suis; Frola cum filiis et